
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000147

147

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2021

Tipo: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 30/2020 - PROCURADORIA ,
celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº 09.773.169/0001-59, e a
empresa TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI, CNPJ/MF nº 10.547.708/0001-10.
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 30/2020 - PROCURADORIA por mais 60 (sessenta) dias, com fundamento no artigo 57,
inciso II c/c §2º, da Lei 8.666/93 , atendendo o interesse da Administração e com a
concordância das partes contratades. Tudo consoante as justificativas da Divisão de
Acompanhamento de Processos (gestor do contrato), ratificadas pela Diretoria de
Planejamento e Administração, apresentadas através de despachos, autorização e demais
elementos integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.000490/2020-16. Vigência:
07/12/2021 a 06/02/2022. Data da Assinatura: 02/12/2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo N° 059/2021, empresa GRUPO NILDO
SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME publicado no D.O.U de 01/12/2021. Seção 3,
Pág.140. Onde se lê Vigência 25/11/2021 a 24/05/2021, Leia-se Vigência 25/11/2021 a
24/05/2022.

MARIA BARROS GALLIZA GOMES
Diretora de Planejamento e Administração em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, representada por seu Pró-Reitor
de Administração e Finanças, em consonância com o artigo 17, II, do decreto 8.420/2015,
bem como com os argumentos contidos no Relatório final, às fls. 176/184, da comissão do
Processo Administrativo de Responsabilização de n°23105.00443/2018-34, decide pela
aplicação, em desfavor da empresa Mayanne Thayara de Araújo Cruz- me, CNPJ
13.994.345/0001-50, da penalidade de multa de 2,5% (dois e meio por cento), calculada
sobre o faturamento bruto da referida empresa, equivalente a R$ 7.581,25. Conforme o
artigo 11, do Decreto n° 8.420, de 18 de março de 2015, está aberto o prazo para
apresentação de pedido de reconsideração, com efeito suspensivo, no prazo de dez dias,
contados da data desta publicação de decisão.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração e Finanças

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 205/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: RAFAELA GONÇALVES FREITAS. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 081/2019, homologado
por meio da Portaria GR nº 228/2021, de 19/02/2021, publicado no DOU em 22/02/2021.
Vigência: de 10/12/2021 até 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 09/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador RAFAELA GONÇALVES FREITAS.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 206/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: MATEUS DE SOUZA DUARTE. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 729/2021, de 20/05/2021, publicado no DOU em 21/05/2021.
Vigência: de 10/12/2021 até 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 09/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador MATEUS DE SOUZA DUARTE.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL N° 68/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1º Semestre de 2022 nos cursos
de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zoologia (PPGZOOL).

Período de Inscrições: 10/012020 a 14/01/2021.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12705/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.127055/2020-35.
Dispensa Nº 12705/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Contratação
da fundação de apoio (FUNAPE) para apoiar a execução e o desenvolvimento do "Projeto
de desenvolvimento de servidores do quadro efetivo da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil - RFB, por meio da oferta de turma de pós-graduação para a formação em
Mestrado Profissional em Administração Pública (MPA), no Programa de Pós-graduação em
Administração (PPGA) da Universidade de Brasília (UnB)", oriundo do Termo de Execução
Descentralizada nº 14/2021, firmado entre a Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil e a Universidade de Brasília, em 24 de março de 2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 08/12/2021 a
08/06/2026. Valor Total: R$ 828.765,43. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10203/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.102036/2021-87.
Dispensa Nº 10203/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS
E TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "análise e pesquisa de
modelos estratégicos dinâmicos: um estudo a partir da agência espacial brasileira
(aeb)" oriundo do termo de execução descentralizada nº 014/2021, celebrado
entre a agência espacial brasileira - aeb e a universidade de brasília, em
03/11/2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 09/12/2021
a 08/02/2023. Valor Total: R$ 1.603.833,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85107/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.085107/2021-70.
Dispensa Nº 85107/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "ciclo de eventos interdisciplinares
contabilidade, governança, mercado, e sociedade - 7º congresso de contabilidade e
governança da unb e 4º congresso unb de iniciação científica em contabilidade e
governança"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/12/2021 a
09/04/2022. Valor Total: R$ 77.322,53. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12373/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.123739/2021-49.
Dispensa Nº 12373/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Contratação
da funape para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"pesquisa aplicada à integração de inovações tecnológicas à arquitetura de sistemas de
informação de serviços e benefícios socioassistenciais do trabalho social com pessoas e
famílias do suas." oriundo do termo de execução descentralizada nº 01/2021 celebrado
entre a secretaria nacional de assistência social do ministério da cidadania e a universidade
de brasília, em 11/11/2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/12/2021 a
10/12/2023. Valor Total: R$ 2.699.049,60. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11461/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106114619202070 . Objeto: A Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO para
apoiar a execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa de Ciência de Dados
aplicada ao Portifólio de Produtos Financeiros . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
fundação escolhida está enquadrada no art. 1º da Lei nº 8.958/1994 combinado com o art.
24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 Declaração de Dispensa em 09/12/2021. ROZANA R E I G OT A
NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 09/12/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da
Unb. Valor Global: R$ 877.800,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUN DAC AO D E
APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 09/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20026/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106037011202103 . Objeto: Prestação de serviços de conteúdo econômico-
financeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação, tendo em conta se tratar
de serviço que só pode ser prestado por representante exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 21/10/2021. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da
Diretoria de Compras do Decanato de Administração. Ratificação em 26/10/2021. ROZANA
REIGOTA NAVES. Decano(a) do Decanato de Administração. Valor Global: R$ 32.373,23.
CNPJ CONTRATADA : 64.919.541/0001-09 ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A
INVESTIDORES LTDA.

(SIDEC - 09/12/2021) 154040-15257-2021NE801646

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31731/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.103173/2019 . Objeto: Aquisição de insumos adesivo e tinta de
demarcação visando a instalação de piso nas pistas de atletismo do Centro Olímpico da
UnB. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 16/11/2021. VITOR MALHEIROS GUIMARAES COTIA. Diretor de
Importação e Exportação. Ratificação em 02/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana de
Administração. Valor Global: R$ 3.060.275,40. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MONDO
S.P.A.. Valor: R$ 2.959.374,60. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MONDO S.P.A. Valor: R$
100.900,80

(SIDEC - 09/12/2021) 154040-15257-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31732/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.103173/2019 . Objeto: Despesas bancárias com contratação
cambial/Carta de Crédito de importação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de
Sociedade de Economia Mista Gerenciadora de Conta Única do Tesouro. Declaração de
Inexigibilidade em 02/12/2021. VITOR MALHEIROS GUIMARAES COTIA. Diretor de
Importação e Exportação. Ratificação em 02/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana de
Administração. Valor Global: R$ 91.808,26. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91
BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 09/12/2021) 154040-15257-2021NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 207/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual contratação
de empresa para fornecimento de Tablets com garantia e assistência técnica, para
atender às necessidades da Universidade de Brasília, possibilitando a realização de
atividades acadêmicas e administrativas.

JACIR LUIZ BORDIM
Secretário de Tecnologia da Informação

(SIDEC - 09/12/2021) 154040-15257-2021NE111111
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 249, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
n. 9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a
selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL
DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE Nº 249 DE DE 09/12/2021, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Faculdade de Medicina, 01 (uma)
vaga e formação de cadastro reserva, Área: Medicina de Família e Comunidade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:54:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




